
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

12/12/2022 

370 49 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO DI SUPPORTO PER IL RECUPERO COATTIVO 
DELLE ENTRATE COMUNALI  DETERMINA A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 
C. 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 ALLA SOCIETA' 
ASSIST S.P.A.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 14/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO PER IL RECUPERO COATTIVO DELLE ENTRATE 

COMUNALI – DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 

2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 ALLA SOCIETA' ASSIST S.P.A. – ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso: 

- che il Comune di Borgo Ticino gestisce attualmente la riscossione coattiva delle proprie entrate 

comunali a mezzo ingiunzione fiscale o a mezzo ruolo con il Concessionario Nazionale Equitalia Spa, dal 

2017 Agenzia delle Entrate Riscossione procedendo all’affidamento al nuovo soggetto della riscossione 

delle entrate, anche al fine di salvaguardare le procedure pendenti e di mantenere attivo il canale di 

riscossione con il soggetto pubblico delegato a tale funzione; 

- che tale affidamento non riveste carattere di esclusività; 

- che nell’ultimo biennio, anche in relazione all’emergenza epidemiologica e agli effetti della sospensione 

della riscossione secondo il D.Lgs Cura Italia e s.m.i, la riscossione delle partite pendenti del Comune 

(come degli altri Enti creditori) ha subito una riduzione, che rischia di determinare conseguenze 

finanziarie significative per la liquidità dell’Ente e per l’esigibilità delle poste iscritte a residuo passivo (in 

considerazione non tanto dei tempi di prescrizione, specificatamente sospesi per Legge, quanto del 

deterioramento della possibilità di riscossione in considerazione dell’anzianità del credito stesso); 

- che con la ripresa della riscossione il carico di arretrato accumulato è considerevole e pertanto è 

ragionevole prevedere un allungamento dei tempi di incasso, già piuttosto dilungati; 

- che i risultati in termini di recupero coattivo conseguiti fra il 2017 e il 2020 sono risultati modesti; 

 

Rinnovata: 

- la necessità del Comune di Borgo Ticino di migliorare la propria performance nella riscossione, sia in 

ottica di perseguimento di un obiettivo di equità fiscale sia di miglioramento delle partite finanziarie 

iscritte a residuo; 

 

Preso atto: 

- che l’ANAC con delibera n. 514 del 17.06.2020, in materia di procedura per l’affidamento del servizio 

di supporto all’Ufficio Tributi per la gestione, riscossione, accertamento dell’evasione e liquidazione delle 

entrate tributarie - servizio di riscossione coattiva - richiamando le recenti modifiche del comma 807 della 

legge 27.12.n. 160 e .m.i., ha precisato tra l’altro: 

- che il servizio di supporto all’Ufficio Tributi per la gestione, riscossione, accertamento dell’evasione e 

liquidazione delle entrate tributarie - servizio di riscossione coattiva, debbano più opportunamente 

formare oggetto di due procedure di affidamento distinte; 

 

Rinnovata altresì: 

- l’iniziale opportunità di mantenere in capo all’Ente la titolarità delle partite poste in riscossione al fine di 

mantenere il controllo complessivo delle procedure, evitando quindi procedure di affidamento in 

Concessione; 

Richiamata: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 75 in data 03.05.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, 

con cui, stante la scadenza del servizio di supporto all’attività ordinaria di back/front office dell’Ufficio 

Tributi comunale e attività di verifica ed accertamento dell’evasione tributaria al 30.06.2022 e dovendo 

provvedere al conseguente, quanto tempestivo, affidamento del servizio, si è provveduto ad impartire atto 

di indirizzo nei confronti de Responsabile del servizio finanziario, per avviare il procedimento di 

affidamento dei servizi, evidenziando: 

- Il conferimento al medesimo Responsabile ogni più ampia valutazione delle modalità e comparazione 

economica, riferita alle modalità di conferimento dei due servizi in esecuzione all’art. 59 e 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; salvo più opportune ed idonee modalità non ordinarie da parte del Responsabile di 



servizio in ragione sia dell’importo a base d’asta, che delle modalità derivanti dalle previsioni dell’art. 36 

del già citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- La predisposizione degli atti relativi a dette modalità comprensive degli atti derivanti quali a mero titolo 

esemplificati: Bandi di gara, Disciplinari di gara, Capitolati d’Appalto; nomina delle Commissioni di 

Gara; 

- L’indizione e svolgimento della gara, in via principale, mediante procedura aperta ex art. 60, 71 e 

seguenti e/o art. 36 e combinato art. 95, comma 3, del D.Lgs. 56/2016 e s.m.i., secondo le modalità 

telematica nel rispetto dell’art. 37 del medesimo D.Lgs. 56/2016 e s.m.i.;   

- Le aggiudicazioni provvisorie e successive verifiche dei requisiti in capo ai singoli operatori economici 

vincitore della gara, unitamente alla conseguente sottoscrizione dei contratti derivanti;  

Richiamate altresì, a tale proposito: 

- la determina a contrarre del Responsabile del Servizio Finanziario n. 125 del 06.05.2022 con la quale è 

stata approvata l’indizione della procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, mediante RDO su MEPA, completa degli allegati: Capitolato d’appalto, Bando di Gara, 

Disciplinare di Gara, istanza di partecipazione e documentazione,  Offerta Tecnica, Offerta economica, 

Patto di integrità e DGUE in formato editabile, per l’affidamento del servizio  di supporto all’attività 

ordinaria di back/front office dell’Ufficio Tributi e attività di verifica dell’evasione tributaria, per il 

periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2026, prorogabile di mesi sei, riferita ai seguenti tributi:  IMU/TASI; o 

TARES/TARI; 

- la determina n. 164 in data 08.06.2022 con la quale è stato affidato ed aggiudicato in via provvisoria, ai 

sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il servizio di supporto all’attività 

ordinaria di back/front office dell’Ufficio Tributi e attività di verifica dell’evasione tributaria, IMU/TASI; 

o TARES/TARI; per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2026, prorogabile di mesi sei, fino al 31.12.2026, 

alla Ditta Trisoft Executives Services srl con sede in Via Mazzini n. 28/C a Torrazza Piemonte (TO), P.I. 

n. 08102710012, con assunzione della spesa derivante di € 160.561,80= oltre IVA pari a complessivi € 

195.885,39= imputata alla codifica 1.4.1.103 cap. 19000 del Bilancio c.e. e prossimi esercizi; 

- la determina n. 199 del 12.07.2022 con la quale è stata approvata l’aggiudicazione definitiva del servizio 

su citato, riferita ai succitati tributi: IMU/TASI o TARES/TARI; 

 

Considerato: 

- che in merito all’ulteriore servizio affidamento del servizio di riscossione coattiva riferita ai medesimi 

tributi IMU/TASI o TARES/TARI, ragione della modesta spesa derivante, unitamente ai termini di 

aggiudicazione già prevista al 31.12.2022, si ritiene più conveniente tra le modalità di aggiudicazione e 

rispetto all’iniziale individuazione dell’indizione e svolgimento della gara, in via principale, mediante 

procedura aperta ex art. 60, 71 e seguenti e/o art. 36 e combinato art. 95, comma 3, del D.Lgs. 56/2016 e 

s.m.i., secondo le modalità telematica nel rispetto dell’art. 37 del medesimo D.Lgs. n. 56/2016 e s.m.i., 

provvedere all’affidamento ai sensi e con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs n. 

50/2016 e s.m.i nel rispetto delle linee guida ANAC linee guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016 e successive modificazioni; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 166 del 27.10.2022, con la quale è stata approvata la variazione dell’atto di 

indirizzo della precedente G.C. n. 75 del 03.05.2022, relativamente all’affidamento del servizio di 

riscossione coattiva dei tributi comunali IMU/TASI o TARE/TARI, dando ampio mandato al 

Responsabile del Servizio Finanziario all’attivazione dell’affidamento diretto secondo le modalità di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Vista inoltre la nota pervenuta dalla Ditta Trisoft Executives Services di Torrazza Piemonte, attuale 

aggiudicataria del servizio su indicato, con la quale ha proposto una soluzione condivisa con la Società 

Assist SPA con sede in Beinasco (TO) STR. Torino 34/36, P. Iva e c.f. 10596000017 per il servizio di 

supporto alla riscossione coattiva a mezzo servizio con una remunerazione dei soli costi fissi e postali, 

mentre l’aggio è pari a zero, in quanto versato alla Ditta Assist spa direttamente dalla Ditta Trisoft, 

all’interno della remunerazione già prevista in fase di aggiudicazione della gara; 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 

 



Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 

Verificato che, ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  D.Lgs. n. 50  del  18/04/2016  i l 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) 

ovvero ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

 

Visto l’articolo 1, del  D.L.  6  luglio  2012,  n.95,  convertito  in  Legge  n.135/2012, che 

dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto  messi  a  disposizione  da Consip Spa; 

 

Appurato che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare la procedura 

per eseguire l’affidamento: la “Trattativa Diretta”. La stessa si configura come una 

modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico 

operatore economico, che può  essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto 

generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa 

merceologica. 

 

Dato atto che al fine di individuare l’operatore a cui affidare l’incarico viene dato rilievo al 

rispetto dei principi di economicità e continuità del servizio oltre che ai requisiti di seguito 

elencati: 

- esperienza comprovata nel settore in oggetto maturata presso Enti pubblici; 

- possesso di adeguata struttura informatica;  

- effettuazione di tutte le procedure esecutive; 

- attivazione servizi complementari di assistenza; 

- rendicontazione periodica importi iscritti a ruolo / procedure attuate. 

 

Constatato che la società Assist Srl, è iscritta a l  M e p a  c o n  - Servizi di accertamento e 

Riscossione dei tributi” e che la società stessa risultata possedere tutti i requisiti ritenuti 

utili per la selezione dell’Operatore. 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo 

attraverso una procedura di Trattativa Diretta tramite il MEPA per il servizio di cui alle 

premesse. 

 

Atteso che: 

- in data 17.11.2022 è stata avviata la procedura per la RDO - Trattativa Diretta n. 3298404 per 

il servizio suindicato, invitando, per le motivazioni su espresse la Ditta Assist Srl, con sede in 

Str. Torino n. 34/36 a Beinasco (TO) – c.f. e P.I. 01437970096, ponendo come prezzo base 

d’offerta la somma di € 30.600,00= iva esclusa; 

 

Vista l’offerta presentata dalla Società ASSIST S.p.A. su Mepa in data 24.11.2022, 

resasi disponibile al servizio di supporto per il recupero coattivo delle entrate 

comunali, per il periodo di mesi 36 (trentasei), al costo di € 30.500,00= oltre Iva; 

 

Dato avvio alle procedure di verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del d.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. e verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta di cui all’art. 83 del 

d.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

 



Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio di supporto per il recupero 

coattivo delle entrate comunali, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025, ai sensi 

del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta ASSIST SRL con sede in Str. Torino n. 

34/36 a Beinasco (TO) – c.f. e P.I. 01437970096, per l’importo complessivo di €. 37.210,00= IVA 

inclusa;  

 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z623898526; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere  quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto di nomina sindacale n. 8/21; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del presente 

provvedimento; 

2. Di procedere all’affidamento del servizio di supporto per il recupero coattivo 

delle entrate comunali, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025, ai sensi 

del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta ASSIST SRL con sede in Str. 

Torino n. 34/36 a Beinasco (TO) – c.f. e P.I. 01437970096, per l’importo complessivo di € 

37.210,00= IVA inclusa, come da offerta presentata su Mepa in data 24.11.2022 n. 

3298404; 

3. di impegnare la spesa totale di € 37.210,00= al cap. 19000 codifica 1.04.1.0103 del Bilancio 

2023/2025, così suddiviso: 

€ 12.403,34= al Bilancio 2023; 

€ 12.403,33= al Bilancio 2024; 

€ 12.403,33= al Bilancio 2025; 

 

4. di dare atto che il presente affidamento acquisirà efficacia una volta concluse le verifiche in 

ordine al possesso dei requisiti d’ordine morale di cui all’art. 80 del codice e della regolarità 

contributiva previdenziale; 

5. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

6. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dal beneficiario del presente atto; 

7. di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013; 

8. di perfezionare il contratto di fornitura mediante corrispondenza commerciale e sottoscrizione 

della presente determinazione per accettazione da parte dell’affidatario, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di dare atto che: 

per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: Z623898526 

il Responsabile unico del Procedimento è la Sig.ra Sabina Gnemmi , Responsabile del Servizio 

Finanziario e Tributi; 

10. di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 

la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 

la comunicazione, alla ditta ASSIST SRL con sede in Str. Torino n. 34/36 a Beinasco (TO) – c.f. e P.I. 

01437970096 dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    Sabina Gnemmi 



 

 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

407

SERVIZIO DI SUPPORTO PER IL RECUPERO COATTIVO DELLE ENTRATE COMUNALI
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.
LGS 50/2016 ALLA SOCIETA' ASSIST S.P.A.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 12/12/2022
Sabina Gnemmi in data 12/12/2022


